ATA No 43/2021

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de 2021, com início às dezoito

horas e dez minutos, reuniram-se ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal

de Ijuí, sito na Rua Benjamin Constant, 116, os Vereadores Ijuienses. Havendo

quórum, verificado pela presença dos Vereadores Adalberto de Oliveira Noronha,

Alexandra de Freitas Lentz, Bruna Gubiani, Cleuton Antunes Rolim, Jeferson

Maturana Dalla Rosa, José Ricardo Adamy da Rosa, Josias de Abreu Pinheiro,

Marildo Kronbauer, Matheus Pompeo de Mattos, Maurício Michaelsen, Paulo

Roberto Fernandes Braga, Rodrigo Bastolla Noronha, Ubiratan Machado Erthal e

Valdenei Wagner dos Santos, o Presidente, Vereador Jorge Gilmar Amaral de

Oliveira, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a sessão. Primeiramente, o

Presidente solicitou ao Secretário, Vereador Paulo Braga, que procedesse na

LEITURA DA ATA número quarenta e dois de 2021, referente à Sessão Plenária

Ordinária ocorrida em oito de novembro de 2021. Após, a Ata foi colocada em

votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Após, o Presidente suspendeu

os trabalhos para receber a equipe diretiva da Escola Estadual de Ensino Médio São

Geraldo, a fim de receber homenagem em nome da instituição, momento em que

todos os Vereadores presentes foram convidados para acompanhá-las ao Plenário.

Após, o Secretário procedeu na leitura do Ofício Convite. Na sequência, a palavra

foi concedida ao Vereador Ubiratan Erthal, proponente matéria. O Presidente,

então, transferiu a palavra às convidadas, fazendo uso da palavra a Diretora da

Escola, Senhora Noemi Barcelos Portela. Na sequência, o Presidente concedeu a

palavra para manifestação do Vereador Marildo Kronbauer. Em seguida, o

Secretário procedeu na leitura da placa de homenagem. O Presidente, então,

convidou o Vereador Ubiratan Erthal para realizar a entrega da placa de

homenagem às convidadas. Após, o Presidente agradeceu a presença da equipe

diretiva da Escola e convidou seus pares para acompanha-las à saída do Plenário.

Reabertos os trabalhos, o Presidente, então, passou à ORDEM DO DIA, quando

foram deferidos VOTOS de PESAR pelo falecimento do Senhor Egídio Alfredo

Wissmann e do menino Isac Samuel Borges Machado. Também, foram deferidos os

seguintes VOTOS CONGRATULATÓRIOS:  à Igreja Pentecostal A Seara do

Senhor, pelos 25 anos de atividades; à Escola Municipal de Ensino Fundamental

Dona Leopoldina, pelos 59 anos de sua fundação; ao Mercado Berlezi, pelos 28

anos de atividades; à D&L Empreeendimentos Imobiliários, pelos 7 anos de

atividades; e à Madeireira Seifert, pelos 24 anos de atividades. Após, foram

remetidos para estudo das Comissões Técnicas Permanentes os seguintes Projetos

de Lei, de Origem do Executivo: Projeto de Emenda à Lei Orgânica, Mensagem nº

100/2021, que “Altera e revoga dispositivos que menciona da Lei Orgânica do

Município de Ijuí.”; Mensagem nº 98/2021, que “Autoriza a abertura de crédito

adicional especial no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de 2021, no

valor de R$ 34.416,42 (trinta e quatro mil quatrocentos e dezesseis reais e

quarenta e dois centavos).”; Mensagem nº 99/2021, que “Autoriza a abertura de

créditos adicionais especiais no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício

de 2021, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).”;

Mensagem nº 101/2021, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal repassar

recursos para o Serviço Social do Comércio - SESC para os fins que menciona.”.

De origem do Poder Legislativo, os seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei, de

autoria do Vereador Adalberto Noronha, que “Institui a divulgação dos

medicamentos disponíveis e em falta na rede pública municipal de saúde, inserindo

o princípio da publicidade dos atos administrativos no fornecimento de

medicamentos pelo Município.”; Projeto de Lei de autoria dos Vereadores Bruna

Gubiani e Coletivo e Ubirajara Teixeira, que “Dispõe sobre a criação do Conselho

Fiscal Comunitário (CFC) para fiscalização de obras públicas no âmbito do

Município de Ijuí.”; e Projeto de Lei, de autoria do Vereador Jorge Amaral, que

“Institui o Dia e a Semana Municipal da Gratidão e do Reconhecimento aos

Profissionais da Saúde e cria a honraria “Dr. Marlo José Kohn Júnior” no

Município de Ijuí, e dá outras providências.”. Em seguida, foi colocado em

discussão o Projeto de Lei, de origem do Poder Legislativo, Processo nº

2.231/2021, que “Transfere os imóveis que menciona da classe de bens de uso

comum do povo para a classe de bens dominiais do Município de Ijuí.”, com

pareceres favoráveis das comissões de Constituição, Justiça e Redação Final,

Finanças e Orçamento e de Políticas Públicas. Sem que houvesse manifestações foi

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Na seqeuência,

foi colocado em discussão o Projeto de Lei, Processo nº 2.408/2021, que “Autoriza

a abertura de crédito adicional especial no Orçamento do Município de Ijuí para o

exercício de 2021, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).”, com parecer

favorável da Comissão de Finanças e Orçamento. Manifestaram-se os Vereadores

Cleuton Rolim, Adalberto Noronha e José Ricardo Adamy. Sem que houvesse

outras manifestações foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade de

votos. Na sequência, foi colocado em discussão o Projeto de Lei, Processo nº

2.409/2021, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orçamento

do Município de Ijuí para o exercício de 2021, no valor de R$ 240.000,00

(duzentos e quarenta mil reais); autoriza a inclusão de ação nos Anexos III e V da

Lei Municipal nº 6.584, de 7 de novembro de 2017; autoriza a inclusão de ação no

Anexo I e no Demonstrativo III da Lei Municipal nº 6.995, de 11 de novembro de

2020.”, com parecer favorável da Comissão de Finanças e Orçamento. Sem que

houvesse manifestações, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade de

votos. Em seguida, foi colocado em discussão o Projeto de Lei, Processo nº

2.410/2021, que “Transfere da classe de bens de uso comum do povo para a classe

de bens dominiais do Município de Ijuí a sobra de área urbana que menciona e

autoriza a sua alienação para Everton Luis Heldt Krüger e Janice dos Santos

Krüger.”, com pareceres favoráveis das comissões de Constituição, Justiça e

Redação Final, Finanças e Orçamento e de Políticas Públicas. Sem que houvesse

manifestações, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos. Na

sequência, foi colocado em discussão, o Projeto de Lei, Processo nº 2.411/2021,

que “Transfere da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens

dominiais do Município de Ijuí a sobra de área urbana que menciona e autoriza a

sua alienação para Ernional Ferreira e Maria Lourdes Massoni Ferreira.”, com

pareceres favoráveis das comissões de Constituição, Justiça e Redação Final,

Finanças e Orçamento e de Políticas Públicas. Manifestou-se o Vereador Jeferson

Maturana Dalla Rosa. Sem que houvesse outras manifestações, foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade de votos. Em seguida, foi colocado em

discussão o Projeto de Lei, Processo nº 2.412/2021, que “Transfere da classe de

bens de uso comum do povo para a classe de bens dominiais do Município de Ijuí a

sobra de área urbana que menciona e autoriza a sua alienação para Jonatas

Rafael Palharini da Silva e Silvana Andrzejewski.”, com pareceres favoráveis das

comissões de Constituição, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento e de

Políticas Públicas. Sem que houvesse manifestações, foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade de votos. Após, de Origem do Poder Legislativo, foi

colocado em discussão o Projeto de Lei, Processo nº 2.338/2021, que “Institui a

Semana Municipal do Lixo Zero, e dá outras providências.”, com pareceres

favoráveis das comissões de Constituição, Justiça e Redação Final, e de Políticas

Públicas. Manifestaram-se os Vereadores Ubiratan Erthal, Bruna Gubiani, Cleuton

Rolim e Valdenei Wagner. Sem que houvesse outras manifestações, foi colocado

em votação e aprovado por unanimidade de votos. Em seguida, foi colocado em

discussão o Projeto de Resolução, Processo nº 2.339/2021, que “Institui, na

Câmara Municipal de Ijuí, a Frente Parlamentar em defesa das paralelas da

rodovia BR 285, e dá outras providências.”, com pareceres favoráveis das

comissões de Constituição, Justiça e Redação Final, e de Políticas Públicas. Foi

requerido, pelos proponentes, a inclusão do Vereador Adalberto Noronha como

coautor da matéria, tendo sido deferido. Manifestaram-se os Vereadores Matheus

Pompeo, Josias Pinheiro, Adalberto Noronha, Ubiratan Erthal, José Ricardo Adamy

e Cleuton Rolim. Sem que houvesse outras manifestações, foi colocado em votação

e aprovado por unanimidade de votos. Em seguida, foram colocados em discussão

os REQUERIMENTOS constantes na pauta. De autoria do Vereador Adalberto

Noronha, requer “Envio de ofício à Superintendência do Departamento Autônomo

de Estradas de Rodagem – DAER, com cópia ao Poder Executivo Municipal,

solicitando a melhoria no acesso da rodoviária de Ijuí, as margens da rodovia ERS

155.”. Manifestou-se o proponente da matéria. Sem que houvesse outras

manifestações, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos.

Nesse momento, o Vereador Adalberto Noronha suscitou Questão de Ordem para

encaminhar à Mesa Requerimento Verbal, que requer “que o Poder Executivo, em

caráter de urgência, remeta a esta Casa o projeto referente ao investimento de 10

milhões de reais, conforme relacionado no Projeto de Lei, Processo nº 2.165/2021,

Mensagem nº 79/2021, que ‘Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de

crédito com a Caixa Econômica Federal, com a garantia da União, e dá outras

providências.’, a fim de proporcionar embasamento técnico para análise do

referido Projeto de Lei em reunião das Comissões Técnicas Permanentes, que

ocorrerá em 18 de novembro do corrente, às 8h, nessa Casa Legislativa.”. O

Presidente, então, colocou em discussão o requerimento e, sem que houvesse

manifestações, foi colocado em votação, sendo aprovado com nove votos

favoráveis e quatro votos contrários dos Vereadores Ubiratan Erthal, José Ricardo

Adamy, Rodrigo Noronha e Valdenei Wagner. De autoria do Vereador Cleuton

Rolim, requer “Homenagem à Dra. Pediatra Vera Cristina Paris, pelos serviços

prestados à comunidade Ijuiense.”. Manifestou-se o proponente da matéria. Sem

que houvesse outras manifestações, foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade de votos. De autoria do Vereador Marildo Kronbauer, requer

“Homenagem à empresa Refrigeração Razia, pelos 60 anos de atividades no

município.”. Sem que houvesse manifestações, foi colocado em votação e aprovado

por unanimidade de votos. De autoria do Vereador Matheus Pompeo, requer “Envio

de ofício ao Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem (DAER) solicitando

melhorias no trevo de acesso à ERS 342 (entre a saída do Bairro Alvorada e a

Faixa Velha de Catuípe. Bem como a reativação da lombada eletrônica, que foi

desativada, em frente à Escola no Distrito Chorão, para dar mais segurança às

crianças.”. Manifestou-se o proponente da matéria sugerindo que seja encaminhado

como de todas as Bancadas, o que foi acatado. Também, manifestou-se o Vereador

Marildo Kronbauer. Sem que houvesse outras manifestações, foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade de votos. De autoria do Vereador Ubiratan

Erthal, requer “Envio de ofício ao Exmo. Sr. Governador Eduardo Leite para que

cumpra com o que determina a Constituição Estadual e destine 0,5 % da receita

com arrecadação de impostos ao ensino superior e instituições comunitárias.”.

Sem que houvesse manifestações, foi colocado em discussão e aprovado por

unanimidade de votos. Na sequência, foram colocadas em discussão as MOÇÕES

constantes na pauta. De proposição do Vereador Jorge Amaral, “Moção de Apoio à

emenda da PEC 291/2021, Regulamentação da Polícia Penal com a inclusão de

todos os servidores penitenciários da Superintendência dos Serviços Penitenciários

– SUSEPE – que atuam, diretamente na segurança da população gaúcha em

vigilância aqueles que por ora estão privados de liberdade.”. Sem que houvesse

manifestações, foi colocada em votação e aprovada por unanimidade de votos. De

proposição do Vereador Ubiratan Erthal, “Moção de Apoio ao Consórcio das

Universidades Comunitárias Gaúchas – COMUG, que está à frente de uma causa

da maior importância para o ensino do nosso Estado, a formatação de um

programa de concessão de bolsas para que estudantes de baixa renda possam

cursar o Ensino Superior.”. Manifestaram-se os vereadores Ubiratan Erthal, Bruna

Gubiani e Jeferson Dalla Rosa. O proponente solicitou encaminhamento por todas

as Bancadas, o que foi acatado. Sem que houvesse outras manifestações, foi

colocada em votação e aprovada por unanimidade de votos. Após, foram

despachados, favoravelmente, os PEDIDOS DE INFORMAÇÃO,

ANTEPROJETOS DE LEI e INDICAÇÕES que constavam na pauta. Na

sequência, passou-se aos espaços do PEQUENO e GRANDE EXPEDIENTE,

sendo que o Vereador Jorge Amaral transferiu a Presidência da Mesa ao Vice

Presidente, Vereador Ubiratan Erthal. Manifestaram-se no espaço do Pequeno

Expediente os Vereadores: Jorge Amaral; Bruna Gubiani; Josias Pinheiro; Cleuton

Rolim; e Jeferson Dalla Rosa. Não houve manifestação no espaço do Grande

Expediente. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente deu por encerrado os

trabalhos às vinte e uma horas e cinco minutos. Do que, para constar, lavrou-se a

presente ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, segue assinada pelos Senhores

Presidente e Secretário presentes.